
Comune capofila di Valenza – Via Pellizzari 2 – 15048 VALENZA AL 
Tel. 0131 949234-949367-949266-949289 – fax 0131949268 – mail appalti@comune.valenza.al.it 

Pec appalti@cert.comune.valenza.al.it  

 

 
CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA  

“Terre del gioiello” 
COMUNE CAPOFILA di VALENZA 

(Provincia di Alessandria) 
 
 

 

 

 
 
 

AVVISO DI APPALTO AGGIUDICATO 
(ART. 98 DLGS 50/2016) 

 
 
 

PNRR - linea progettuale “Tutela del territorio e della risorsa idrica – M2C4 – 
Investimento 2.2 Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e 
l'efficienza energetica dei Comuni” (linea di finanziamento “Messa in sicurezza 
edifici e territorio-comma 139”). OPERE DI MIGLIORAMENTO SISMICO DI SCUOLE 
DI VIA NOCE IN VALENZA (AL) CUP J68E18000070004 - CIG 957954067C. 

 
 

Si rende noto che con Determinazione Dirigenziale n. 173 in data 17.04.2023 del Comune di 
Valenza, ai sensi e per gli effetti dell’art. 32, comma 5, del DLgs 50/2016, sono stati affidati i lavori 
di cui in oggetto. 
 
STAZIONE APPALTANTE: Comune di Valenza sede Legale: Via Pellizzari 2 – 15048 Valenza (AL) – 
ITALIA (CODICE NUTS ITC18) Tel. 0131.949111 – Fax 0131.949275 – e-mail 
comune@cert.comune.valenza.al.it; sito web: www.comune.valenza.al.it 
 
AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE: Centrale Unica di Committenza Terre del Gioiello – 
Comune capofila di Valenza, Via Pellizzari n. 2 – 15048 Valenza (AL), sede Legale: Via Pellizzari 2 – 
15048 Valenza (AL) – ITALIA (CODICE NUTS ITC18) Tel. 0131.949111 – Fax 0131.949275 – e-mail 
comune@cert.comune.valenza.al.it; sito web: www.comune.valenza.al.it 
 
CODICE CPV: 45223000-6 Lavori di costruzione di strutture edili 
 
CODICE NUTS: ITC18 
 
DESCRIZIONE DELL’APPALTO: 
Le opere in appalto, più dettagliatamente descritte negli elaborati tecnici di progetto, consistono 
sommariamente in: 

e-mail: appalti@comune.valenza.al.it 
pec: appalti@cert.comune.valenza.al.it  

Tel. 0131 949234 – 367 - 266 - 289 
 



Comune capofila di Valenza – Via Pellizzari 2 – 15048 VALENZA AL 
Tel. 0131 949234-949367-949266-949289 – fax 0131949268 – mail appalti@comune.valenza.al.it 

Pec appalti@cert.comune.valenza.al.it  

- messa in sicurezza e ripristino delle strutture costituenti le scale di emergenza esterne in 
carpenteria metallica; 

- consolidamento delle murature perimetrali di confinamento e risoluzione delle 
problematiche relative ai distacchi e la caduta dall’alto dei rivestimenti; 

- consolidamento e ripristino dei cornicioni con eliminazione delle parti in distacco e a rischio 
di caduta dall’alto; 

- consolidamento e rimozione delle finiture distaccate in marmo a livello dei marcapiani ed 
eliminazione dei pericoli relativi alla caduta dall’alto dei materiali; 

- demolizione e ricostruzione di orizzontamento esterno presso area ricreativa e via di fuga 
lato est plesso scolastico; 

- consolidamento degli elementi strutturali secondari costituenti gli architravi dell’edificio 
scuola materna e porzione ForAL; 

- eliminazione delle lesene architettoniche distaccate; 
- consolidamento delle tamponature interne dell’edificio a servizio della scuola materna con 

particolare riguardo alla problematica del ribaltamento delle stesse sotto l’azione sismica: 
- consolidamento di orizzontamento ai fini statici e sismici costituente la copertura della 

centrale termica dell’istituto. 
 
PROCEDURA DI AGGIUDICAZIONE: 
Procedura aperta di cui all’art. 60 del D.Lgs. 50/2016, avvalendosi del criterio di aggiudicazione del 
minor prezzo ai sensi dell’art. 36 comma 9-bis del DLgs 50/2016, mediante l’utilizzo della 
piattaforma telematica a disposizione di questo Ente (https://cucvalenza.acquistitelematici.it/), ai 
sensi ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.. 
 
DURATA DEL CONTRATTO 
150 (centocinquanta) giorni naturali e consecutivi decorrenti dalla data del verbale di consegna dei 
lavori. 
 
SOGGETTI PARTECIPANTI: 
 

nr. denominazione indirizzo CAP Comune prov. 
Tipo 

impresa 

1 
BM 
COSTRUZIONI SNC 

Piazza Luigi Massa 
2, 

10017 Montanaro TO 
micro 

2 
EUROELETTRICA IMPIANTI 
S.R.L. 

Via Italo Betto 4 27058 Voghera PV 
piccola 

3 SOCIETA' E.CO SRL Via alla Chiesa 4 23842 Bosisio Parini LC piccola 

4 N.G.F. S.r.l. Via Cavallari, 5 15072 Casal Cermelli AL piccola 

5 
EUROCOSTRUZIONI di 
Hajdoni Albano 

Strada Statale 36 12016 Peveragno CN 
micro 

6 GM COSTRUZIONI S.R.L. Via E. Panza, 51 15046 
San Salvatore 
Monferrato 

AL 
micro 

7 Lerta e C. srl Via Roma 1 15054 Fabbrica Curone AL piccola 

8 
EDILVITA di OPPEDISANO 
DANIELE 

Pietro Cossa n. 22 10146 Torino TO 
micro 

9 
EDIL COSTRUCTA DI LO 
IACONO ANTONIO 

Via San Germano n. 
5/A 

10155 Torino TO 
piccola 

10 
Progetti Costruzione e 
Sicurezza S.r.l. 

Corso Francesco 
Ferrucci n. 46 

10138 Torino TO 
micro 



Comune capofila di Valenza – Via Pellizzari 2 – 15048 VALENZA AL 
Tel. 0131 949234-949367-949266-949289 – fax 0131949268 – mail appalti@comune.valenza.al.it 

Pec appalti@cert.comune.valenza.al.it  

11 Renova Edilizia srl 
Corso Umberto I n 
17 

15021 Alfiano Natta AL 
micro 

12 
BIANCHI COSTRUZIONI 
S.A.S. DI BIANCHI GEOM. 
CARLO & C. 

Corso Romualdo 
Marenco 89 

15067 Novi Ligure AL 
piccola 

 
AGGIUDICATARIO:  
EDIL COSTRUCTA DI LO IACONO ANTONIO, Via San Germano n. 5/A – 10155 Torino (TO) - CODICE NUTS 
ITC11 – C.F. LCNNTN69E18F537B e P.IVA 09863500014 – Tel. 011 19700351 – PEC 
loiaconoantonio@sicurezzapostale.it. 
 
IMPORTO A BASE DI GARA: 
Importo a base di gara € 284.144,98 
Oneri per l’attuazione dei piani della sicurezza non soggetti a ribasso € 15.203,49 
Totale importo a base di gara € 299.348,47, oltre IVA. 
 
IMPORTO DI AGGIUDICAZIONE:  
Importo a base di contratto 242.398,40 oltre IVA 
oneri per l’attuazione dei piani della sicurezza non soggetti a ribasso € 15.203,49 
Totale importo a base di contratto € 257.601,89, oltre IVA. 
 
DATA DI AVVENUTA STIPULAZIONE DEL CONTRATTO: 
09.06.2023 
 
SUBAPPALTO:  
L’aggiudicatario ha dichiarato di voler subappaltare le seguenti lavorazioni: categoria OG1, 
impianti idrico sanitari, impianti elettrici, nei limiti previsti dalla legge. 
 
ORGANISMO RESPONSABILE DELLE PROCEDURE DI RICORSO: 
TAR Piemonte – Corso Stati Uniti 45 - 10100 Torino 
Tel.: +39 0115576411 
Fax: +39 0115576402/+39 0115576458 
https://www.giustizia-amministrativa.it/cdsintra/cdsintra/Organizzazione/Tribunaliamministrativiregionali/torino/index.html 

 

PRESENTAZIONE DEL RICORSO: 
Entro i termini previsti dall’art. 120, comma 5, c.p.a.. 
 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO DI GARA: Ing. Marco Cavallera - Responsabile della Centrale 
unica di committenza Terre del gioiello. 
 
RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO DEL COMUNE VALENZA ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 
50/2016: Arch. Lorenza Mussa, Funzionario Tecnico e P.O. del Servizio LL.PP. e Patrimonio del 
Comune di Valenza. 
 

Per informazioni: Ufficio Gare/Appalti – Comune capofila di Valenza – Tel. 0131949234-
0131949367 - 0131949289 – e-mail: appalti@comune.valenza.al.it – pec: 
appalti@cert.comune.valenza.al.it  
 
 


